²⁴ *Comm. nat.*

tracht kommt. Im übrigen schließt diese dritte Theorie eine „pessima falsitas“ ein, denn sie besagt, quod unum est tempus commune omnibus, scil. quod mensurat motum caeli, et quilibet motus habet proprium tempus tamquam propriam periodum et mensuram. Unde vult haec phantasia quod esse cuiuslibet corruptibilis habet suum tempus proprium et praecisum, et ita non sunt solum plura tempora simul, sed infinita. Wir werden sehen, daß auch andere diese Folgerung aus der averroistischen Auffassung gezogen haben, ohne diese darum so radikal abzulehnen wie Bacon. Für ihn ist die Annahme von unendlich vielen tempora propria, die durch ein gemeinsames tempus commune gemessen werden, nicht nur in sich selbst widerspruchsvoll — wie er eingehend zeigt —, sie widerspricht auch der Überzeugung, in der Aristoteles, Averroes und „omnes auctores“ einig sind: quod impossibile est plura tempora simul esse.

Et potenter volo demonstrare hoc, fährt Bacon fort; und in der Tat ist die Begründung, die er für die Einheit der Zeit gibt, die schlagkräftigste und überzeugendste, die die Scholastik gefunden hat. Sie besteht in ihrem Grundgehalt in folgender Überlegung: Die Zeit ist eine eindimensionale Größe, sie hat keine Ausdehnung nach Breite und Tiefe, es ist darum ausgeschlossen, daß es mehrere gewissermaßen nebeneinanderliegende Zeiten gibt, sondern die *durationes* verschiedener Bewegungen und Veränderungen müssen notwendig auf der einen einzigen Zeitgeraden liegen. Bacon illustriert diesen Sachverhalt an dem analogen der räumlichen Größen, die nach einer oder mehreren Dimensionen „indivisibiles“, d. h. ausdehnungslos, sind²⁵: So wie

²⁵ Im Physikkommentar lautet die Stelle so: Respondeo quod unum tempus est et tamen sunt infiniti motus et possunt esse, sicut patet in punctis locandis, quia si adveniat unus locandus, adveniat infinita, (cum) non faciant distantiam, ergo per eandem positionem habebunt eandem mensuram localem. Similiter intelligendum de motibus, quia duae lineae secundum longitudinem non compatiuntur se, quia sic sunt dimensionatae, (sed) secundum latitudinem bene compatiuntur se infinitae; similiter duae superficies secundum latitudinem non compatiuntur se, quia sic sunt dimensionatae, sed secundum profunditatem bene compatiuntur se. Cum ergo motus sit continuum quid, et continuum habens extensionem in longum solum, quare similiter motus; sed hoc est secundum prius et posterius, quare respectu praesentis duo motus non habebunt dimensionem, sed indistinctionem et indivisionem, quare poterunt duo motus esse in eodem tempore, et eadem ratione infiniti. Und in den Communia naturalium: Et potenter volo demonstrare hoc per hanc viam: omne dimensionatum licet a parte ea, qua dimensionatum est, excludat aliud secum a sua mensura, tamen a parte illa, qua non est dimensionatum, non excludit aliud. Sed motus non habet dimensionem nisi secundum *longitudinem* spatii et hoc est a praeterito in futurum, ergo respectu praesentis non habet dimensionem qua excludat alium motum, ergo simul possunt esse plures motus in praesenti, licet praeteritus et futurus simul esse non possunt. Maior propositionis patet in simili de mensura loci et ubi, nam linea continua secundum longum habet dimensionem: non compatiatur aliam in eodem loco secundum longum, sed excludit eam a loco suo. Sed quia secundum latum et profundum est indivisibilis, ideo secundum illa compatiatur secum infinitas. Eodem modo superficies, quia habet dimensionem secundum longum et latum,